
風力発電ゾーニング手法検討委員会

H30.3.15 第3回 検討委員会資料

ゾーニング手法検討の進捗等報告

資料-1

1



ゾーニングの実施フロー

一次スクリーニング

GISデータ等の整理

（各種情報のマップ化、重ね合せ等）

①社会的条件 ②地理的条件
③環境的条件 ④施工条件

情報の重ね合せによる
エリアの評価（マップ）

適地エリア 環境保全エリア

導入可能エリア

ゾーニング作業追加調査など 検討委員会など

調査・検討結果の追加
エリアの再評価（マップ）

検討委員会
（環境審議会有識者等）

作業部会（WG）
①動植物 ②事業性
③景観・まちづくり・騒音等

委員会・作業部会
協議検討

環境保全エリア

二次～ スクリーニング

環境調査
（既往資料で不足する情報）
鳥類・植物・景観など…

アンケート調査
（守りたい景観、生物などの情報）

無作為抽出市民1,000名

ヒアリング調査など
関係機関・関係者など

ゾーニングマップ・計画書の作成

検討の繰り返し
（フィードバック）

2



実施スケジュール（実施・予定） 平成29年度

石 狩 市 検討委員会 作業部会

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

（追加調査に関する事前の意見聴取）

（アンケート調査に関する事前の意見聴取）

第1回 作業部会
ゾーニング手法等の説明

一次スクリーニング案の説明
（12/26）

（アドバイザー参加）

第1回 検討委員会（8/17）

ゾーニング検討手法、導入目標などの検討
既存情報の収集・整理

一次スクリーニングの検討
追加的な調査の計画

アンケートの作成
アンケート調査の実施

一次スクリーニング案の作成

第2回 検討委員会（1/30）

第3回 検討委員会
3/15

（関係団体・機関へのヒアリング）

第2回 作業部会
意見収集（2/19、2/22、3/5）

（アドバイザー参加）

対象区域の導入目標との整合性の確認等

ゾーニングマップ（一次案）の検討

環境調査
（冬季鳥類調査）

環境調査
（春季調査）

ゾーニングマップ（一次案）の作成

中間報告書作成

3



実施スケジュール（予定） 平成30年度

石 狩 市 検討委員会 作業部会

4月

5月

6月

7月

8月

9月

10月

11月

12月

1月

2月

3月

（環境調査結果に関する意見聴取）

第3回 作業部会
意見収集

第4回 検討委員会

ゾーニングマップ最終案の作成

ゾーニングマップ二次案の作成

第5回 検討委員会

第6回 検討委員会

（関係団体・機関へのヒアリング）

（アドバイザー参加）

ゾーニング結果を用いた環境配慮方策及び
立地促進などの検討

ゾーニング結果のまとめ

環境調査
（秋季調査）

環境調査
（夏季調査）

ゾーニング計画書案の検討

ゾーニング計画書の作成 第7回 検討委員会

（関係団体・機関へのヒアリング）

ゾーニングマップ最終案の検討

エリア毎の事業実施上の課題抽出

関係者・関係機関の抽出と調整

有識者からの意見聴取

環境調査
（春季調査）

4

※ 第4回 作業部会
意見収集

※関係団体へのアンケート実施

※ ： 追加事項



一次スクリーニング結果

（ゾーニングマップ一次案）

【 次 年 度 】
本年度抽出したこの「適地エリア」に

ついて、アンケート・現地調査・既存資
料などの情報と、検討委員会・作業部会
等での検討を重ね、「環境保全エリ
ア」・※「調整エリア」・「導入可能エ
リア」のゾーニングを進める。

※：先行利用者との調整や十分な環境保全措置
を講じる必要性の高い「十分な調整の必要なエ
リア」

5

次年度検討を行う主な項目（案）

海面利用、土地利用、居住地・学校・
病院等との離隔、景観、騒音、動植
物・・・・・


