# 風力発電ゾーニング手法検討委員会

ゾーニング手法検討の進捗等報告

H30.3.15 第3回 検討委員会資料

## ゾーニングの実施フロー

#### 追加調査など



 $\varTheta$ 

₩,

### ゾーニング作業



**+** 

#### 検討委員会など

### GISデータ等の整理

(各種情報のマップ化、重ね合せ等)

①社会的条件 ②地理的条件 ③環境的条件 ④施工条件

- 環境調査 (既往資料で不足する情報) 鳥類・植物・景観など…
- アンケート調査 (守りたい景観、生物などの情報) 無作為抽出市民1,000名
- ヒアリング調査など 関係機関・関係者など

情報の重ね合せによるエリアの評価(マップ)

一次スクリーニング

適地エリア

環境保全エリア

調査・検討結果の追加エリアの再評価(マップ)

二次~ スクリーニング

導入可能エリア

環境保全エリア

検討委員会 (環境審議会有識者等)

作業部会(WG)

- ①動植物 ②事業性 ③景観・まちづくり・騒音等
- 委員会·作業部会 協議検討

検討の繰り返し (フィードバック)

ゾーニングマップ・計画書の作成

# 実施スケジュール(実施・予定) 平成29年度

	石狩市		検討委員会	作業部会
8月			第1回 検討委員会(8/17)	
9月				
10月	ゾーニング検討手法、導入目標などの検討 既存情報の収集・整理 一次スクリーニングの検討	$\rightarrow$	(追加調査に関する事前の意見聴取)	
11月	追加的な調査の計画	<b>•</b> (	アンケート調査に関する事前の意見聴取	
12月		調査 類調査) -	(アドバイザー参加) ◆	第1回 作業部会 ゾーニング手法等の説明 一次スクリーニング案の説明 (12/26)
1月	対象区域の導入目標との整合性の確認等	<b>→</b>	第2回 検討委員会(1/30)	(関係団体・機関へのヒアリング)
2月	ゾーニングマップ(一次案)の検討		(アドバイザー参加) ◆	第2回 作業部会 意見収集(2/19、2/22、3/5)
3月	ゾーニングマップ(一次案)の作成		第3回 検討委員会 3/15	
		調査:調査)		

# 実施スケジュール (予定) 平成30年度

	石狩市		検討委員会	作業部会
4月		環境調査		
5月	有識者からの意見聴取	(春季調査)		(関係団体・機関へのヒアリング)
6月	※関係団体へのアンケート実施 関係者・関係機関の抽出と調整	環境調査 (夏季調査)		
7月	エリア毎の事業実施上の課題抽出		(アドバイザー参加) 🕶	第3回 作業部会 意見収集
8月	ゾーニングマップニ次案の作成			(関係団体・機関へのヒアリング)
9月	ゾーニングマップ最終案の検討	,	第4回 検討委員会	
10月	ゾーニングマップ最終案の作成	環境調査 (秋季調査) 	(環境調査結果に関する意見聴取)	※ 第4回 作業部会 意見収集
11月	ゾーニング結果を用いた環境配 立地促進などの検言		第5回 検討委員会	
12月	ゾーニング結果のまとめ			*
1月	ゾーニング計画書案の検討		第6回 検討委員会	
2月	ゾーニング計画書の	作成      ◆	第7回 検討委員会	
3月				※ : 追加事項

### 一次スクリーニング結果

### (ゾーニングマップ一次案)

### 【次年度】

本年度抽出したこの「適地エリア」について、アンケート・現地調査・既存資料などの情報と、検討委員会・作業部会等での検討を重ね、「環境保全エリア」・※「調整エリア」・「導入可能エリア」のゾーニングを進める。

※: 先行利用者との調整や十分な環境保全措置 を講じる必要性の高い「十分な調整の必要なエ リア」

### 次年度検討を行う主な項目(案)

海面利用、土地利用、居住地・学校・ 病院等との離隔、景観、騒音、動植 物・・・・・

